АДМИНИСТРАЦИЯ
МОИСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.01.2019г.                                                                                 № 9

О программе мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявления, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов в Моисеевском сельском поселении Котовского муниципального района на 2019-2020 годы

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Моисеевского сельского поселения

                                               постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявления, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов в Котовском муниципальном районе на 2019-2020 годы (далее - Программа).
2. Ответственным лицам организовать исполнение Программы
3. Контроль за исполнением Программы возложить на специалиста по ГО и ЧС Буркову В.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

Глава Моисеевского
сельского поселения                                                           С.Ф. Лесниченко

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Моисеевского сельского поселения
от 24.01.2019 г. № 9

ПРОГРАММА
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, укреплению межнационального и межконфессионального согласия, профилактике  межнациональных (межэтнических) конфликтов в Моисеевском сельском поселении на 2019-2020 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Краткое содержание
	Срок
(дата проведения)
	Результат
	Ответственный

	I Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма

	1.
	Организация работы по проведению профилактических мероприятий.

	Проведение профилактических мероприятий по  противодействию идеологии  терроризма и экстремизма в соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии  терроризма и экстремизма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации  В.В. Путиным 26.04.2013г. №Пр-1069.
	Согласно плана
работы комиссии
(в течение всего периода).
	Взаимодействие антитеррористической комиссии Моисеевского сельского поселения с АТК Котовского муниципального района, организаций и общественных объединений (с их согласия) в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
	Глава Моисеевского сельского поселения

	2.
	Заседания антитеррористической комиссии Моисеевского сельского поселения
	Организация работы по совершенствованию взаимодействия  органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию) в области противодействия терроризму.
	Согласно плана работы антитеррористической комиссии (ежеквартально).
В случае необходимости по решению председателя Комиссии
	Координация исполнения мероприятий по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории Моисеевского сельского поселения
	Председатель АТК Моисеевского сельского поселения, секретарь.
Отдел УФСБ России по Волгоградской области в г. Камышине (по согласованию),
Отдел МВД России по Котовскому району (по согласованию),  Росгвардия (по согласованию), ПСЧ 9 отряда ФПС по Волгоградской области (по согласованию)

	3.
	Проведение обследований
	Организация и проведение комиссионных обследований состояния антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, ММПЛ, объектов образовательных учреждений расположенных на территории Моисеевского сельского поселения
	Согласно графика проверок
	Повышение уровня защищенности  потенциальных объектов террористических посягательств, ММПЛ, объектов образовательных учреждений расположенных на территории Моисеевского сельского поселения.
	АТК  Моисеевского сельского поселения.
Отдел УФСБ России по Волгоградской области в г. Камышине (по согласованию),
Отдел МВД России по Котовскому району (по согласованию),  Росгвардия (по согласованию), ПСЧ 9 отряда ФПС по Волгоградской (по согласованию)

	4.
	Мероприятия по обеспечению правопорядка
	Организация работы  по обеспечению правопорядка и безопасности населения при проведении массовых мероприятий
	По графику проведения массовых мероприятий
	Организация помощи отделу МВД России по Котовскому району по охране общественного порядка.
	АТК Моисеевского сельского поселения

	5.
	Проведения мониторинга
	На системной основе проведение мониторинга:
Материалов печатных и электронных средств массовой информации по проблематике противодействия терроризму и экстремизму с доведением информации до заинтересованных государственных и общественных структур;
Общественного мнения по проблемам противодействия терроризму и экстремизму;
Этнополитической ситуации в Моисеевском сельском поселении.
	Постоянно
	Повышение уровня профилактической работы с населением.
	АТК Моисеевского сельского поселения

	6.
	Мероприятия в средствах массовой информации и сети интернет
	Обеспечение распространения в средствах массовой информации материалов по противодействию идеологии экстремизма и терроризма, пропаганде межнационального и межрелигиозного диалога, информационно-пропагандистскому сопровождению антитеррористических мероприятий, оказанию государством адресной помощи лицам, пострадавшим от терактов
	Постоянно
	Обеспечение проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также формирование у граждан неприятия идеологии терроризма.
	АТК Моисеевского сельского поселения, редакция газеты «Маяк»

	7.
	Мероприятия по социальной реабилитации граждан
	Осуществление мероприятий по социальной реабилитации граждан, отбывших наказание за преступления террористической и экстремистской направленности
	По мере необходимости
	Принятие мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
	АТК Моисеевского сельского поселения.

	8.
	Мероприятия по исполнению Комплексного плана
	В соответствии с подпунктом «б» пункта 5.3 Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации, предусматривать реализацию мероприятий Комплексного плана в текущих перспективных планах
	Планируемый период
	Повышение уровня патриотического воспитания.
	АТК Моисеевского сельского поселения, МУК ЦД и БО, Моисеевская СОШ

	9.
	Изготовление и распространение памяток, методических инструкций по противодействию терроризму и экстремизму.
Размещение информационных сообщений и материалов по профилактике терроризма, экстремизма
	Подбор информационных сообщений и материалов для изготовления  памяток, методических инструкций по противодействию терроризму и экстремизму.

	2019-2020
	Повышение уровня компетентности населения в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

	АТК Моисеевского сельского поселения

	10.
	Учебно-тренировочные занятия по информированию и обучению персонала администрации  навыкам безопасного поведения при
угрозе совершения теракта.
	Учебно-тренировочные занятия
	2019-2020
	Повышение уровня  взаимодействия по профилактике терроризма и  экстремизма
	АТК Моисеевского сельского поселения

	11.
	Цикл мероприятий, посвященных дню солидарности в борьбе с терроризмом
	информационные акции
классные часы
интерактивные занятия
	Сентябрь
2019-2020
	Охват населения не менее 50 чел.
	Директор МУК ЦД и БО

	12.
	Неделя толерантности «Толерантность – ключ к взаимопониманию»
	Уроки доброты, тренинги общения, ситуативные игры по воспитанию чувства коллективизма, сплоченности, уважительного отношения друг к другу
	Ноябрь
2019
	Охват не менее 30 чел.
	Директор МУК ЦД и БО, библиотека

	13.
	Проведение профилактической работы с населением на предмет антитеррористической безопасности
	Инструктаж с руководителями и сотрудниками учреждений с массовым пребыванием людей
	Постоянно
2019-2020
	Повышение антитеррористической защищенности объектов соц.культ.быта, повышение бдительности
	Администрация поселения

	14.
	Проведение комплексных мероприятий по пресечению незаконного пребывания и занятия незаконной трудовой деятельностью на территории поселения иностранных граждан и лиц  без гражданства
	Выездные проверки с участием сотрудников УФМС и полиции
	По отдельному плану
в течение всего периода
	Отсутствие незаконной трудовой деятельности
	Администрация поселения

	15.
	Организация проведения практических занятий и семинаров  с привлечением специалистов  по проблемам безнадзорности для препятствования вовлечению несовершеннолетних в экстремистские группы и течения
	круглый стол с участием специалистов
	2 раза в год
	Предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения
	Администрация поселения

	16.
	Проведение сходов жителей, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства по вопросам нравственного оздоровления общества
	Беседы и лекции
	2 раза в год
	Предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения
	Администрация поселения

	II Мероприятия в сфере межрелигиозных отношений

	1.
	Организация в школе профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.
	Классные часы, беседы, круглые столы, родительские собрания, книжные и художественные выставки
	2019-2020
	Противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.
	Директор Моисеевской СОШ

	2.
	Лекция «Возникновение мировых религий»
	Лекция, презентация
	Февраль 2019-2020
	Охват 20 чел.
	Директор МУК ЦД и БО

	3.
	Лекции:
 «Великие русские   иконописцы»,
«Христианские  сюжеты  в  русской  живописи»
	О творчестве Андрея  Рублёва и Дионисия
История живописных полотен В. Поленова, А. Иванова, Н.Ге.
	Март 2019

Февраль, апрель
2019-2020
	Охват 20 чел.

Охват 150 чел.
	Библиотека

	4.
	Цикл православных праздников к Рождеству, Масленице, Пасхе, Троице, Покровам Пресвятой Богородицы, Спасам
	Исторические экскурсы,  посиделки, фольклорные праздники, рождественские встречи, конкурсы
	Весь период
	Охват 50 чел.
	Директор МУК  ЦД и БО

	5.
	Цикл мероприятий, посвященных  традиционным народным праздникам: Рождеству, Масленице, Пасхе, Троице
	- народные гуляния
-выступление творческих коллективов
	Весь период
	Охват населения 50 чел.
	Директора МУК ЦД и БО

	6.
	Распространение материалов по пропаганде межнациональной  и межрелигиозной  толерантности
	Оформление памяток и плакатов
	Постоянно
	Предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.
	Администрация поселения

	7.
	Проведение субботников на территории кладбищ к религиозным праздникам
	Проведение субботников
	В течение года
	Укрепление межнационального согласия
	Администрация поселения

	8.
	Проведение профилактической работы с неблагополучными семьями
	Беседы, встречи, рейды, привлечение к административной ответственности
	В течение
2019-2020
	Недопущение совершения негативных межнациональных проявлений, выработка толерантного сознания, предупреждение проявлений ксенофобии, религиозного сепаратизма и этнической нетерпимости
	Администрация поселения, АТК поселения

	III Мероприятия в сфере межнациональных отношений

	1.
	Музейные  уроки:
«Вместе  дружная семья. История заселения Котовского  района»,
«Что  едали  наши предки»,
«В  какой  одежде  ходили  прежде»,
«Дом  Павлова»
	История  заселения  территории  Котовского  района  разными  народами.
Национальная  кухня.
Традиционная   одежда  людей  разных национальностей.
О защитниках  Дома  Павлова  людьми  разных  национальностей
	По отдельному плану, весь период
2019-2020

Охват более 20 чел.

	библиотека

	2.
	Цикл мероприятий, посвященных дню толерантности
	-акции
- анкетирование
-тренинги
	2019-2020 Ноябрь

	Охват более 50 чел.
	Директор МУК ЦД и БО

	3.
	Праздничная программа «Россия. Родина. Единство»,  посвященный Дню народного единства
	- выступление творческих коллективов

	2019-2020 Ноябрь

	Охват более 70 чел.
	Директор
 МУК ЦД и БО

	4.
	Уроки гражданственности «Все мы вместе, оттого  сильны!»
 (ко Дню народного единства)
	Исторические экскурсы, видеоролики, раздача памяток, флаеров
	2019-2020 Ноябрь

	Охват более 20 чел.
	библиотека

	5.
	Распространение материалов по пропаганде межнационального и межрелигиозного диалога, межнациональной  и межрелигиозной  толерантности
	памятки и плакаты
	Постоянно
	Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
	Администрация поселения

	6.
	Участие в организации и проведении совместных межведомственных профилактических мероприятиях по воспитанию толерантного поведения несовершеннолетних
	Беседы об административной и уголовной ответственности, рейды, встречи, классные часы, спортивные мероприятия, Дни правовых знаний, акции, конкурсы, родительские собрания и другие
	По отдельным планам в течение
2019-2020
	Недопущение совершения негативных межнациональных проявлений среди подростков, выработка толерантного сознания, предупреждение проявлений ксенофобии, религиозного сепаратизма и этнической нетерпимости
	КДН,  Моисеевская СОШ, Администрация поселения

	7.
	Проведение профилактической работы с неблагополучными семьями
	Беседы, встречи, рейды, привлечение к административной ответственности
	В течение
2019-2020
	Недопущение совершения негативных межнациональных проявлений, выработка толерантного сознания, предупреждение проявлений ксенофобии, религиозного сепаратизма и этнической нетерпимости
	КДН и ЗП